

町の会計は、一般会計・特別会計の他に、病院や高齢者介護サービス、水道といった独立採算で経営を行う事業会計があります。事業会計は、「収益的収支」（事業によって得た利益や要した費用）と「資本的収支」（企業債（借金）の償還金や他会計からの出資金など）の2つに分かれます。

特別会計・事業会計の決算

（単位：万円）

区 分	歳入	歳出	差引額
国民健康保険特別会計	76,098	73,621	2,477
後期高齢者医療特別会計	16,062	15,853	209
介護保険事業特別会計	68,873	65,222	3,651
介護サービス事業特別会計	210	210	0
下水道事業特別会計	26,014	25,885	129
介護老人保健施設事業清算特別会計	4,125	4,125	0
国保病院事業会計（収益）	139,595	143,008	△ 3,413
〃（資本）	11,928	21,577	△ 9,649
高齢者介護サービス事業特別会計（収益）	59,333	52,632	6,701
〃（資本）	0	3,074	△ 3,074
水道事業会計（収益）	13,884	13,228	656
〃（資本）	0	5,967	△ 5,967
合 計	416,122	424,402	△ 8,280

※左表の国保病院事業会計と高齢者介護サービス事業特別会計、下水道事業会計の収益的収支決算での不足額は、現金支出を伴わない減価償却費と資産減耗費があるため、資金不足にはなっていません。

また、資本的収支決算での不足額は、損益勘定留保資金（固定資産価値の減少分などを費用化して資金不足に充当できる）などにより補てんしました。

国民健康保険病院事業会計

經常収支は、前年度より入院患者数が減少しましたが、外来患者数の増加、医業費用の削減などにより2年ぶりの黒字決算となりました。また、現金預金の残高については、約7億2,400万円となり、前年度より約4,600万円増加しています。

	収入			支出		
	区分	総額(万円)	構成比(%)	区分	総額(万円)	構成比(%)
収益的	入院収益	53,487	38.3	給与費	88,995	62.2
	外来収益	37,280	26.7	材料費	11,399	8.0
	その他医業収益・他会計負担金	8,498	6.1	経費	17,728	12.4
	医業外収益	39,911	28.6	減価償却・資産減耗費・支払利息・消費税関係・雑支出など	24,886	17.4
	特別収益	419	0.3			
	合計	139,595	100.0	合計	143,008	100.0
資本的	他会計負担金	9,521	79.8	建設改良費	2,423	11.2
	企業債	1,840	15.4	企業債償還金	19,028	88.2
	国庫補助金・道費補助金	567	4.8	看護師奨学金貸付金	126	0.6
	合計	11,928	100.0	合計	21,577	100.0

	収入			支出		
	区分	総額(万円)	構成比(%)	区分	総額(万円)	構成比(%)
収益的	水道料金	10,720	77.2	維持管理費	3,519	26.6
	その他	1,567	11.3	支払利息他	1,084	8.2
	他会計負担金	1,597	11.5	人件費等	3,158	23.9
	合計	13,884	100.0	減価償却・資産減耗費	5,467	41.3
資本的				合計	13,228	100.0
				建設改良費	1,777	29.8
				企業債償還金	4,190	70.2
			合計	5,967	100.0	

水道事業会計

収益的収支は、大口需要施設の経営統合により使用量の減少による収入の減収、支出においては、委託料、人件費、減価償却費の減により減額となりました。

また、資本的収支は工事の減少に伴い、前年度より収入・支出とも減額となっています。

高齢者介護サービス事業特別会計

平成30年4月より「特養いさりび」として運営を開始し、初めての決算となります。

収益的収支では、入所利用者数および通所利用者数が当初計画より減少したことから、減収となりましたが、経営統合に伴い一般会計より1億円の補助があったことから、黒字決算となっています。

	収入			支出		
	区分	総額(万円)	構成比(%)	区分	総額(万円)	構成比(%)
特別養護老人ホーム事業収益	特別養護老人ホーム事業収益	36,270	69.3	給与費	28,558	62.6
	他会計負担金	240	0.5	経費	4,613	10.1
	他会計補助金	10,000	19.1	委託費	4,622	10.2
	その他収益	5,799	11.1	材料費・減価償却費等	6,757	14.8
	合計	52,309	100.0	老健事業清算特別会計繰出金	1,051	2.3
通所リハビリテーション事業	通所リハビリテーション事業収益	6,981	99.4	給与費	6,683	95.0
	その他収益	43	0.6	材料費	7	0.1
	合計	7,024	100.0	委託費	341	4.9
				合計	7,031	100.0
資本的				老健事業清算特別会計繰出金	3,074	100
				合計	3,074	100.0